
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от____05.09.2016 г._____ №_136__ 
Об утверждении Программы  

«Основные культурно-массовые  

мероприятия в Зауральском  

городском поселении 

на 2017-2019г.г.»  

 

 

 

В целях организованного регулярного досуга для всех возрастных групп 

населения, согласно Положению «Об участии администрации и Совета  

депутатов Зауральского городского поселения в социально-культурной, 

общественной и спортивно-массовой работе с населением Зауральского 

городского поселения» (Решение Совета депутатов Зауральского городского 

поселения от 26.11.2012г. № 124) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу «Основные культурно-массовые мероприятия в 

Зауральском городском поселении на 2017-2019г.г.» 

2. Ведущему специалисту администрации по вопросам социально-

культурного развития поселения М.Ю. Волерман организовать работу по 

выполнению мероприятий согласно срокам Программы. 

3. Главному бухгалтеру администрации Хишовой С.И. производить 

финансирование мероприятий Программы согласно Смете расходов на 

проведение культурно-массовых мероприятий на 2017-2019г.г., исходя из 

назначений бюджета на текущий год. 

 

 

 

 

Глава Зауральского  

городского поселения                  А.А. Соловьёв  

 

 

 

 

http://www.google.ru/url?url=http://www.myheritage.com/FP/newsItem.php?s=51147171&lang=RU&newsID=16&sourceList=dir&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Xq07VLm6MKH4ygPQmYH4Cg&ved=0CB0Q9QEwAw&usg=AFQjCNFJUednbmhzSQrqE7L9PouBL1j_Uw


СОГЛАСОВАНО:     УТВЕРЖДАЮ: 

Главный бухгалтер      Глава  Зауральского  

городского поселения 

_________С.И. Хишова     __________А.А. Соловьёв 

 

Ведущий специалист администрации 

по вопросам социально-культурного 

развития Зауральского  

городского поселения 

_________М.Ю. Волерман 

 

 

 

 

 
 

 

 

                П Р О Г Р А М М А  

Основные культурно-массовые мероприятия 

в Зауральском городском поселении 

на 2017-2019г.г. 

 
 

 

 

 

 

Утверждена: 

Постановлением администрации  

Зауральского городского поселения 

Еманжелинского муниципального района 

Челябинской области  

от 05.09.2016г.№ 136 

 

 

 

 

 

 

 

Зауральское городское поселение 

2016г. 



СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

I. Паспорт Программы  

II. Анализ уровня культуры в поселении    

III.Основные культурно-массовые мероприятия в Зауральском городском 

поселении на 2017-2019г.г., финансирование из местного бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Название Программы  Основные культурно-массовые мероприятия в 

Зауральском городском поселении на 2017-2019г.г.  

Основание для 

разработки программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 

- Постановление Администрации Зауральского 

городского поселения от 02.12.20015г. № 142/2 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ 

Зауральского городского поселения»; 

- Планирование работы учреждений культуры 

поселения 

Заказчик программы Администрация Зауральского городского поселения 

Основные разработчики 

программы 

Отдел по социально-культурному развитию 

администрации поселения 

Ответственный 

исполнитель программы 

МКУ «Зауральский Дом Культуры»;  МКУ ДОД  

ЗДШИ; МКОУ ДОД  ДДТ «Каскад»; поселковая 

библиотека 

Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют  

Программно-целевые 

инструменты программы 

Обеспечение и создание благоприятных условий для 

проведения основных культурно-массовых 

мероприятий в Зауральском городском поселении 

Основные цели 

программы 

- Сохранение и развитие культурного потенциала и 

культурного наследия Зауральского городского 

поселения; 

- Организация регулярного досуга для всех 

возрастных групп населения; 

- Развитие многообразия культурной жизни 

населения; 

- Формирование поселения как центра культуры; 

вовлечение в этот процесс жителей всех 

возрастных категорий, коллективов предприятий, 

учреждений и организаций поселения 

Основные задачи 

Программы 

- Сохранение и развитие культуры и искусства 

поселения; 

- Концентрация бюджетных средств на наиболее 

приоритетные направления культурной политики; 

- Гарантированная поддержка администрации 

поселения в развитии творчества, участии 

граждан в культурной деятельности. 

Показатели программы - Создание и внедрение общепоселковых традиций; 

- Формирование узнаваемого  положительного 



имиджа поселения в глазах его жителей, жителей  

Еманжелинского района и Челябинской области; 

- Обеспечение социально-культурных связей 

между поколениями; 

- Повышение социально-культурной активности 

жителей поселка; 

- Поддержание творческого сотрудничества с 

соседними территориями. 

Этапы и сроки  

реализации Программы 

2017-2019г.г. 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

Местный бюджет, всего 1 671,9 тыс. руб. в т.ч.:   

2017г. -459,9т.р. 

2018г. -606,0т.р. 

2019г. -606,0 т.р.  
Возможно привлечение внебюджетного источника 

финансирования 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- Развитие творческого потенциала населения 

создаст условия для всестороннего 

функционирования Дома Культуры и повышения 

эффективности и результативности деятельности 

всех творческих формирований и объединений 

МКУ ЗДК, МКОУ ДОД ДДТ «Каскад», МКУ 

ДОД ЗДШИ; 

- Создание благоприятных условий для развития 

творческих способностей жителей; 

- Расширение возможностей граждан по доступу к 

культурным ценностям; 

- Укрепление единого культурного пространства 

поселения; 

- Укрепление авторитета и имиджа поселения как 

культурного центра; 

- Оптимизация расходования бюджетных средств, 

сосредоточение ресурсов на решении 

приоритетных задач в области культуры; 

- частичное удовлетворение потребности молодежи 

в занятости; 

- обеспечение самореализации подростков и 

молодежи через активное участие в 

общественных мероприятиях; 

- повышение эффективности системы управления в 

сфере культуры; 

- укрепление материально-технической базы 

отрасли. 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Зауральского городского поселения, 

Совет депутатов Зауральского городского поселения. 



I. АНАЛИЗ УРОВНЯ КУЛЬТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ 
Содержание проблемы и необходимость 

ее решения программными методами. 

 
На территории Зауральского городского поселения по статистическим 

данным проживает 7,8 тыс. человек. 

На данный период в поселении имеются необходимые социальные и 

экономические предпосылки для более успешного развития культуры. За 

последние годы культура поселка обусловила рост творческой инициативы 

граждан:  

- Коллективы МКУ Зауральский Дом Культуры узнаваемы и популярны в 

поселении и районе:  хор русской песни  и ансамбль украинской песни «Верба» 

(руководитель Н.Я. Манько), они имеют звания НАРОДНЫЕ КОЛЛЕКТИВЫ. Большой 

популярностью пользуется у зауральцев ансамбль казачьей песни «Раздолье» 

(руководители Манько Н.Я. и Козионов А.А.)  

Третий год в Доме культуры с успехом работает студия «Веселые нотки», 

чуть меньше года работают два ансамбля: «Анютины глазки» и «Девчонки» под 

руководством Анны Петровны Сотниковой.  Ребята активно принимают участие во 

всех праздниках и мероприятиях Зауральского городского поселения,  районных и 

областных конкурсах и многие из них  уже стали лауреатами и дипломантами 

различного уровня. 

       В МКОУ ДОД ДДТ «Каскад» учащиеся занимаются в образцовых 

объединениях «Декоративно-прикладное творчество» (руководитель Харитонова 

Е.А.). Шестой год работает в коллективе Морозова М.И., которая обучает 

воспитанников вокальному искусству. Эти детские коллективы являются 

постоянными участниками и победителями конкурсов, смотров, выставок в 

поселении, районе, области  и  на всероссийском уровне.  

      -27 лет в поселении работает Зауральская детская школа искусству (директор 

Таубаева Р.К.) в настоящее время в школе 4 отделения: 

* музыкальное (инструментальное); 

* хореографическое; 

* изобразительное; 

* общеэстетическое художественной направленности (подготовительное). 

    Основные программы, по которым работает школа: 

- предпрофессиональная общеразвивающая образовательная Программа в - 

области искусства; 

-дополнительная общеразвивающая Программа художественной 

направленности. 

Помимо основных программ, педагоги школы разработали и реализуют 4 

дополнительные творческие программы:  

«Программа развития школы на  2013-2018годы» 

«Школа радости», по воспитательной работе 

«Наши звёздочки», работа с одарёнными детьми 

«Мастерство» - программа повышения квалификации педагогов. 



Школа  выявляет, развивает и готовит наиболее способных учащихся для 

получения ими профессий в области культуры. Учащиеся школы участвуют в 

различных  конкурсах, проводимых в  поселении, районе, области, региональном, 

всероссийском и международном  уровнях. В 2013 году школа искусств  заняла 1 

место в конкурсе «Лучшее учреждение художественного образования детей 

Челябинской области». 

За 27 лет работы школы 1-ую ступень общего музыкального и 

художественно-эстетического образования получили более 520 детей.    

Коллектив учащихся и педагогов школы принимают участие во всех 

мероприятиях, проводимых в поселении. 

Администрация Зауральского городского поселения проводит для населения 

различные культурно-массовые мероприятия  согласно Программе «Основные 

культурно-массовые мероприятия в Зауральском городском поселении на 2017-

2019 год», Положения « Об участии администрации и Совета депутатов 

Зауральского городского поселения в социально-культурной, общественной и 

спортивно-массовой работе с населением Зауральского городского поселения». 

(Решение Совета депутатов Зауральского городского поселения» №124 от 

26.01.2012 года). 

 На протяжении  многих лет администрация Зауральского городского 

поселения ведет работу по нескольким направлениям:                                                                                                                  

- Чествование Почетных граждан поселения; 

- Встречи с участниками и Ветеранами Великой Отечественной войны, 

ветеранами тыла и труда.  Вручение медалей ветеранам и труженикам тыла в честь 

юбилейных дат Победы в Великой Отечественной войне; 

- Большие концертные программы творческих коллективов Дома культуры, 

ДДТ «Каскад», ЗДШИ в честь знаменательных праздников – Новый год; День 

Защитника Отечества; 8 Марта; День Победы; День защиты детей; День 

Молодежи; День пожилого человека; День Матери; День инвалида и др. 

- Ежегодно в честь Дня рождения поселения привлекается все население для 

участия во всевозможных конкурсах, выставках, мастер-классах. 

- Большим событием для культуры поселения стали частые выступления 

творческих коллективов «Играй, гармонь».  

- Традиционными в поселке стали предновогодние смотры-конкурсы 

коллективов предприятий и учреждений с творческими выступлениями. 

С мая 2015 года проходит традиционный поселковый фестиваль военной 

песни «Тропинка в прошлое», в котором также принимают активное участие 

коллективы предприятий, учреждений и организаций поселения.  

В 2016 году,  «День Зауральского городского поселения» (105-й Юбилей 

поселка) отпраздновали с размахом, сюрпризов для зауральцев было много: 

детские игровые площадки, выставка экспонатов из Зауральского музея, мастер-

класс Павла Пахорукова (гончарная мастерская), фото-выставка 

непрофессиональных фотографов-зауральцев Нины Ермаковой и Леонида 

Брябрина «На встречу природе», «Парад мод», «Парад Невест», «Парад колясок», 

«Авто-шоу», авторский концерт нашего земляка-зауральца Юрия Семенова и 

многое другое.  



Таким образом, в Зауральском городском поселении накоплен богатый опыт 

в области развития культуры и искусства: 

- имеется высокопрофессиональная команда творческих работников в 

учреждениях культуры и дополнительного образования;  

- достигнуты неплохие успехи в различных направлениях культуры; 

- проводится ряд интересных традиционных мероприятий, в которых 

принимают активное участие различные категории населения поселения. 

Однако, существует ряд проблем - население растет, отсюда повышенная 

требовательность по удовлетворению культурных потребностей. 

Решение актуальных задач развития народного творчества требует 

комплексного подхода, современной организации работы, проведения 

согласованной по задачам, срокам и ресурсам системы мероприятий. 

В условиях становления информационного  общества сохранение 

конкурентоспособности культуры в большой мере зависит от увеличения 

удельного веса ее информационной составляющей. 

Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет 

решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов 

государственной власти района и местного самоуправления, общественных 

объединений и других субъектов культурной деятельности. Это обусловливает 

необходимость применения программных методов деятельности в рамках 

районной целевой программы. 

Из-за отсутствия оборудованных помещений нет возможности вести работу с 

детьми младше 3-х лет, а потребность в такой работе возрастает с каждым днем. В 

связи с тем, что здание Дома Культуры ветхое, плохая акустика не позволяет 

проводить концерты на высоком профессиональном уровне. Нет возможности для 

проведения танцевальных вечеров и дискотек для подростков и молодежи. В связи 

с вышеизложенным, остро стоит проблема в строительстве культурно-досугового 

центра. 

На низком уровне остается техническая оснащенность учреждения культуры 

специализированным оборудованием. 

Необходимость разработки данной Программы вызвана следующими 

факторами: 

- кризисные явления в обществе в условиях существующей нестабильности 

увеличивают число детей и подростков, попадающих в трудные жизненные 

ситуации; 

- среди причин можно отметить ухудшение условий жизни семьи, падение 

нравственных устоев; 

- в некоторых семьях обязательными элементами воспитания становится 

унижение человеческого достоинства детей, психическое и физическое насилие. 

Именно из таких семей дети уходят на улицу, и, находясь вне контроля, совершают 

правонарушения. 

Решение проблемы возможно только при комплексном подходе и 

взаимодействии всех учреждений и организаций, входящих в систему 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 

 



Основные цели и задачи Программы 
Целями Программы является обеспечение прав граждан на доступ к 

культурным ценностям и информационным ресурсам: обеспечение свободы 

творчества и прав граждан на участие в культурной жизни. 

Содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию 

молодых граждан, профилактика негативных проявлений в молодежной среде. 

Программа ориентирована на последовательное решение приоритетных 

задач: 

- проведение мероприятий, направленных на подъем уровня культуры, 

воспитания патриотизма, гражданственности, развитие моральных, этических 

качеств жителей Зауральского городского поселения; 

- развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и 

любительского творчества; 

- поддержка молодых дарований; 

- создание условий для творческой деятельности работников культуры и 

искусства Зауральского городского поселения; 

- обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и 

выставочной деятельности; 

- разработка информационных продуктов и технологий и внедрение их в 

сферу культуры; 

- укрепление и модернизация материально-технической базы Дома культуры, 

поддержка деятельности библиотеки; 

- снизить остроту проблемы у жителей в организации полноценного отдыха 

по месту жительства; 

- повысить общественную активность молодого поколения. 

 

II. РАЗДЕЛ  

Основные принципы разработки Программы и ожидаемые 

результаты 
 

Основными принципами разработки программы являются: 

- массовость мероприятий, предусматривающих ресурсное обеспечение 

развитие культуры; 

- необходимость и важность решения проблем; 

- направленность на поступательное развитие и на перспективу. 

 

2.1. Приоритетным направлением программы является: 
Занятость жителей Зауральского городского поселения с целью раскрытия их 

способностей и развития их творческого потенциалы. 

2.2. Ожидаемые конечные результаты: 
Социальный и экономический эффект - важнейшие целевые показатели 

программы: 

1.Поднятие культурного уровня, развитие моральных, этических качеств 

населения Зауральского городского поселения; 



2. Сплоченность жителей Зауральского городского поселения, воспитание 

гражданственности; 

3. Увеличение числа занимающихся в творческих коллективах; 

4. Участие талантливых людей поселения в конкурсах и фестивалях 

различного уровня; 

5. Стимулирование занятий творческой деятельностью, достижение высоких 

результатов; 

6. Обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий; 

7. Частичное удовлетворение потребности молодежи в занятости; 

8. Профилактика правонарушений у детей, подростков и молодежи 

Зауральского городского поселения, обеспечение их занятости и формирование у 

них активной жизненной позиции; 

9. Создание молодежных объединений. 

2.3. Сроки реализации Программы 
Срок реализации Программы 2017-2019 годы. 

 

III. РАЗДЕЛ 
3.1. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, планом мероприятий программы и условиями договоров, 

заключённых в рамках Программы. 

При несоответствии, утвержденных местным бюджетом и запланированных 

Программой объемов финансирования, заказчик обеспечивает корректировку 

Программы. 

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного 

бюджета в размере 1 671,9 тыс. рублей: 

2017 год – 459,9 тыс. руб. 

2018 год – 606,0 тыс. руб. 

2019 год – 606,0 тыс. руб. 

 

IV. РАЗДЕЛ 
4.1. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Планом 

мероприятий по выполнению муниципальной целевой программы «Основные 

культурно-массовые мероприятия в Зауральском городском поселении на 2017-

2019г.г.». 

Основным исполнителем мероприятий Программы является администрация 

Зауральского городского поселения. 

Взаимодействие администрации с другими исполнителями Программы 

осуществляется в виде заключения договоров, определяющих взаимные права и 

обязанности, конкретные сроки выполнения и объемы финансирования каждого 

мероприятия. 



Выбор непосредственных исполнителей отдельных мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства о 

закупке товаров, выполнения работ и оказания услуг для муниципальных нужд. 

 

4.2. Организация управления реализацией Программы и 

контроль за ходом ее исполнения 
Контроль за качеством исполнения программных мероприятий и 

расходованием выделенных средств, контроль за ходом реализации программных 

мероприятий осуществляют специалисты Администрации Зауральского городского 

поселения по курируемому направлению. 

Специалисты МКУ Зауральский Дом Культуры вносят в установленном 

порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации, несут ответственность за 

качественное и своевременное исполнение программных мероприятий. 

 

4.3. Оценка эффективности социально-экономических 

последствий реализации Программы 
Фундаментальной особенностью сферы культуры, физкультуры, спорта и 

молодежной политики является то, что основные результаты культурной 

деятельности выражаются, как правило, в социальном эффекте и проявляются в 

увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и 

норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества. 

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий, 

предусмотренных Программой, выражается в повышении социальной роли 

культуры, в следствие: 

- обеспечения доступности и расширения предложения населению 

культурных благ и информации в сфере культуры и спорта; 

- активизации экономических процессов развития культуры, занятости 

молодежи, роста немуниципальных ресурсов, привлекаемых в отрасль; 

- развитие эстетического и этического воспитания молодежи; 

- оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов 

на решении приоритетных задач в области культуры, модернизации материальной 

базы. 

Выбраны следующие направления: 

♦ создание необходимых условий для широкого приобщения населения 

Зауральского городского поселения к искусству, как средству обеспечения 

социальной стабильности, гуманизации личности; 

♦ расширение практики государственных заказов на создание новых 

произведений изобразительного, музыкального искусства, новых 

драматургических произведений и театральных постановок, в том числе для детей 

и юношества, обращая особое внимание на поддержку одаренной творческой 

молодежи; 

♦ разработка программ и творческих проектов, имеющих целью 

стимулирование и поддержку самодеятельного искусства; 



♦ организация и проведение муниципальных театральных и музыкальных 

фестивалей; 

♦ развития межрегиональных культурных связей; 

♦ организация и проведение муниципальных творческих конкурсов, смотров, 

семинаров и других мер симулирующего характера за достижения в области 

культуры и искусства. 

 

V.ОСНОВНЫЕ КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В 

ЗАУРАЛЬСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

НА 2017-2019Г.Г. 
 

№ 

п/п 

Наименование Сроки исполнения Исполнитель 

I .МЕРОПРИЯТИЯ КАЛЕНДАРНЫХ И ПАМЯТНЫХ ДАТ 
1 «Проводы зимы». Народные гуляния февраль март ДК 

2 День защитника Отечества  февраль ДК 

3 Международный  женский день март ДК 

4 День Победы май Администрация; ДК 

5 День защиты детей июнь ДК 

 День России  июнь ДК 

6 День памяти и скорби июнь ДК 

7 День семьи, любви и верности! июнь ДК 

8 День Знаний сентябрь ДК 

9 День Зауральского городского поселения сентябрь ДК; Администрация   

10 День пожилого человека октябрь ДК 

11 День народного единства ноябрь ДК 

12 День матери ноябрь ДК 

13 День инвалида  декабрь ДК 

14 Новый год декабрь ДК 

15 Фейерверки (День Победы, День 

поселения, Новый год) 

май 

сентябрь декабрь 

Администрация  

II. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРАЗДНИКИ, ЮБИЛЕЙНЫЕ И ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ 

1 День работников жилищно-коммунального 

хозяйства 

март  Администрация  

2 День библиотек май  Администрация  

3 День социального работника июнь Администрация 

4 День медицинского работника июнь  Администрация  

5 День полиции ноябрь Администрация  

6 Знаменательные события учреждений и 

предприятий поселения 

в течение года Администрация  

7 Приобретение цветов, грамот, подарков, 

рамок, дипломов 

в течение года Администрация  

III. КОНЦЕРТНАЯ, ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, УЧАСТИЕ В КОНКУРСАХ, СМОТРАХ, 

ФЕСТИВАЛЯХ, РАЙОННЫХ И ОБЛАСТНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

1 Мероприятия для учащихся в дни 

школьных каникул 

Январь, март, 

июнь-август, ноябрь, 

ДК, администрация, 

учреждения 

2 Фестиваль патриотической песни 

«Тропинка в прошлое» 

апрель ДК, администрация, 

учреждения 

 


